
1 

 

平成 30年度  事業報告 

 
部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

本 部 

４月～３月 役員会の開催 
毎月１回の役員会を開催し、各部の事業進
捗状況を把握し、他団体への行事参画等に
ついて協議した。 

毎月１回/12回 

４月～３月 広報活動 
広報紙を毎月 1回発行し、まちづくり協議会
の活動を地域住民に発信した。 

年間１２回発行 

４月～３月 
外灯料の補助 
町内振興 

町内会が管理する外灯料を補助するととも
に、町内会の振興を支援した。 

 

地域自治部 

５月～３月 まちづくり計画策定 
今年度は、残念ながらまちづくり計画を策定
できず、次年度計画策定できるよう、問題
点をまとめて提起した。 

 

４月～１２月 まちづくり事業 

「H30年度版・防災の手引き」を町内ごとに
新規製作し、各町内に配布した。 
各ブロックに、「防災セット」を 1個配置し、緊
急時、災害時に活用することとした。また、
町内会での防災意識の向上や、個人での
購入の参考としてもらうために活用してもら
うこととした。 

 

3月 まちづくり事業 
地域自治部役員と地域の住民を対象にし
た、研修旅行を実施した。 
場所：富山県四季防災館 

参加者２９名 
 

５月～３月 
町内会加入促進事
業 

まちづくり協議会と町内会で情報を共有し、
町内会への加入を促進してきた。 

 

社会教育部 

９月１６日 敬老会 
永年、空町の発展に貢献された、高齢者の
ご苦労をねぎらい、健康と長寿を祝う会（７５
歳以上の方が対象）を開催した。 

グリーンホテル
対象者４５８名 
参加者１０１名 

１１月 3日 文化祭 
子どもから大人まで幅広い年齢層の方々が
多数作品を出展していただき、空町の文化
交流の場となった。 

出展数２５３点 
来場者２０７名 

１０月 21日 
体育祭（空町フェス
タ） 

体力向上、健康維持とともに、地域住民の
親睦を深めることを目的に体育祭を実施し
た 

５００名以上の参
加者あり 
 

４月～３月 

社教委員会・体育委
員会・女性委員会・
青少年育成委員会・
サークル活動事業 

知って得する消費生活講座（社教委員
会）、ペタンク大会、カローリング大会等（体
育委員会）、歴史探訪、健康体操教室、リー
ス作り教室（女性委員会）、一斉ラジオ体
操、魚のつかみ取りとバーベキュー、空町寺
子屋、まち協連携映画会（青少年育成委員
会）などを実施した。また、コーラス、太極
拳、民謡、スポーツ教室などのサークル活
動を支援した（サークル活動事業）。 
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部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

地域福祉部 

５月～３月 地域福祉委員会 

地域見守り推進員と福祉協議会による、研
修会、交流会を実施し、各町内ごとの現状
確認を行い、特に高齢者、独居老人などへ
の見守りを実施した。 

 

６月～１2月 高年者委員会 

高齢者の健康増進と、交流、親睦を目的と
してグラウンドゴルフ大会やバスハイクを実
施した。また東小児童との世代交流活動と
して、遠足時の交流会、放課後児童クラブ
の児童とのグラウンドゴルフ体験会をはじ
め、地域の子供たちとの交流活動として、空
町きもだめしともちつき大会を開催した。 

 

４月～３月 お助け隊委員会 

高齢者のちょっとしたお手伝い活動としてゴ
ミ出し、買い物の代行、雪またじ、草取りなど
を継続的に行った。 
また、活動をより活性化するため、組織の変
更、体制の強化、支援方法の改革等を行う
ことを目的として、新しい運営委員会を組織
し、来年度から新しい内容で再スタートを図
ることとした。 

 

 

 

 

 



平成３０年度　空町まちづくり協議会　収支決算書

決算額 差引額

0

【収　入】

区　　　　分 当初予算額

単位：円

内　　　　訳

参 加 者 負 担 金 350,000 556,000 206,000

会 費

市 補 助 金 9,200,000 9,200,000

852,200 △ 9,000

267,376

雑 収 入 3,730 5,988

861,200

2,258

繰 越 金 1,085,070 1,085,070 0

合　　　　計 11,500,000 11,699,258 199,258

3,756

組織運営費 6,355,000 5,790,000 6,474,118

運営費 7,540,000 6,975,000 7,807,376 6,978,756

155,774

外灯料補助・町内振興費 980,000 980,000

5,645,498 119,118 △ 144,502

広報活動費 205,000 205,000

事業費 3,005,000 2,225,000

360,774 360,774 155,774

2,951,379 2,221,244 △ 53,621 △ 3,756

972,484 972,484 △ 7,516 △ 7,516

モデル的事業 0 0

モデル的事業 0 0

4,720 0 4,720 0

4,720 0 4,720 0

まちづくり計画策定 50,000 25,000

地域自治部 275,000 200,000

0 0 △ 50,000 △ 25,000

369,163 309,162 94,163 109,162

町内会加入促進事業 20,000 20,000

まちづくり事業 205,000 155,000

0 0 △ 20,000 △ 20,000

369,163 309,162 164,163 154,162

敬老会 850,000 700,000

社会教育部 2,200,000 1,650,000

790,070 683,460 △ 16,540

2,075,073 1,594,115 △ 124,927 △ 55,885

△ 59,930

体育祭 190,000 120,000

文化祭 275,000 200,000

246,173 198,059 56,173 78,059

161,868 145,918 △ 113,132 △ 54,082

体育振興 180,000 135,000

社協委員会 120,000 50,000

218,171 118,101 38,171 △ 16,899

41,869 32,005 △ 78,131 △ 17,995

青少年育成 300,000 230,000

女性活動 205,000 135,000

80,000

275,872 275,872 △ 24,128 45,872

241,050 40,700 36,050 △ 94,300

△ 57,033

100,000 100,000 20,000 20,000

地域福祉部 530,000 375,000

サークル活動 80,000

地域福祉委員会 90,000 50,000

502,423 317,967 △ 27,577

45,000

495,423 310,967 175,423 30,967

0 0 △ 90,000 △ 50,000

予備費 955,000 0 0

7,000 7,000 △ 113,000 △ 38,000お助け隊 120,000

10,758,755 9,200,000 △ 741,245合　　　計 11,500,000 9,200,000 0

0 0 △ 955,000

高年者委員会 320,000 280,000

単位：円

当初予算額 決算額 差引額事　業　・　科　目
支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

【支　出】

658世帯×900円＋13町内会×20,000円

参加者負担金

まち協連携事業チケット、預金利息他
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【支　出】 単位：円

支援金充当額

運営費 7,807,376    6,978,756   

組織運営費 6,474,118    5,645,498   

人件費 3,566,999    3,566,999   

需用費 1,040,478    369,338      

役務費 419,686      419,686      

委託料 10,000        10,000       

使用料及び賃借料 844,532      844,532      

工事請負費 54,000        54,000       写真展示コーナー照明設置工事

備品購入費 285,260      285,260      

負担金補助及び交付金 250,247      92,767       

手数料 2,916         2,916         

広報活動費 360,774      360,774      

需用費 360,774      360,774      

外灯料補助・町内振興費 972,484      972,484      

負担金補助及び交付金 972,484      972,484      

事業費 2,951,379    2,221,244   

モデル的事業 4,720         0

モデル的事業 4,720 0

地域自治部 369,163      309,162      

まちづくり計画策定 0 0

まちづくり事業 369,163      309,162      

需用費 258,353      198,352      

使用料及び賃借料 110,810      110,810      

町内会加入促進事業 0 0

社会教育部 2,075,073    1,594,115   

敬老会 790,070      683,460      

報償費 46,000        46,000       

需用費 686,550      579,940      

使用料及び賃借料 57,520        57,520       

文化祭 161,868      145,918      

報償費 110,000      110,000      

需用費 51,868        35,918       

体育祭 246,173      198,059      

報償費 105,741      105,741      

需用費 123,844      75,730       

使用料及び賃借料 16,588        16,588       

社教委員会 41,869        32,005       

報償費 5,000         5,000         

需用費 36,869        27,005       

参加者景品他

PAレンタル、食糧費、消耗品他

車借料他

講師謝礼

食糧費、消耗品他

食糧費、記念品

バス借上げ

作品出展者謝礼、琴演奏謝礼

食糧費、消耗品他

自治部研修、防災セット、パンフ

自治部研修バス借上げ

出演者謝礼、写真撮影

市子供会、空町夜市、つながりの会、まち協連携

振込手数料

まち協だより印刷、校正費

外灯料補助、町内振興費

事務局員給与、役員報酬他

消耗品、光熱水費、燃料費他

電話料、郵便料、保険料

待機児童託児委託

印刷機リース料、保守料

プロジェクター、ビブス、プリンター

平成３０年度　空町まちづくり協議会　収支内訳書（決算）

事　　業 ・科　　目 決算額 内　　訳
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支援金充当額
事　　業 ・科　　目 決算額 内　　訳

体育振興 218,171      118,101      

報償費 56,405        56,405       

需用費 105,066      4,996         

備品費 56,700        56,700       

女性活動 241,050      40,700       

報償費 5,000         5,000         

需用費 236,050      35,700       

青少年育成 275,872      275,872      

報償費 20,000        20,000       

需用費 171,372      171,372      

使用料及び賃借料 84,500        84,500       

サークル活動 100,000      100,000      

負担金補助及び交付金 100,000      100,000      

地域福祉部 502,423      317,967      

地域福祉委員会 0 0

高年者委員会 495,423      310,967      

報償費 37,675        37,675       

需用費 288,568      203,312      

使用料及び賃借料 119,180      19,980       

負担金補助及び交付金 50,000        50,000       

お助け隊 7,000         7,000         

報償費 7,000         7,000         

合　　　　計 10,758,755  9,200,000   

バス借上げ

健康サークル補助（５団体）

隊員謝礼

サークル活動サポート（５団体）

大会賞品等

行事昼食、消耗品、世代間交流事業、食糧費

材料費、消耗品、食糧費

講師謝礼

バーベキュー、消耗品、食糧費

バス借上げ、お寺使用料

大会賞品、謝礼等

大会飲み物、消耗品、食糧費

紅白大玉

講師謝礼
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